Et Horatius :

Aut fugies Uticam aut vinctus mitteris Ilerdam.

3055. IV, I, 55. Telemachi olla

Τηλεμάχου χύτρα, id est Telemachi olla. Meminit hujus adagionis Athenaeus libro nono, tradens Telemachum Acharnensem fuisse quempiam qui plerumque victitarit fabis. Unde conjicere licet in sordidos dici consuesse.

3056. IV, I, 56. Alia res sceptrum, alia plectrum

20 Equidem haud omnino contenderim esse proverbium – sed tamen ipse sermonis habitus colorque adeo similis est proverbio, ut vix similior sit ficus ficui – quod Stratonicus citharoedus regi Ptolemaeo respondit, pertinacius secum de arte canendi disputanti : Ἐτερόν ἐστιν, ὃ βασιλεῦ, σκῆπτρον, ἕτερον δὲ πλῆκτρον, id est Alia res est, o rex, sceptrum, alia vero plectrum. Locus erit utendi quoties dives aut potens, fortuna sua fretus, velut ex aequo disputat cum erudito, cum multo aliud sit divitem aut fortunatum esse, aliud litteratum.

3057. IV, I, 57. Quae dolent, ea molestum est contingere

Amphis in Ampelurgo apud Stobaeum :

Ἐν οἷς ἂν ἀτυχήσῃ ἄνθρωπος τόποις,

Ἦκιστα τούτοις πλησιάζων ἤδεται, id est

In quibus homo est non admodum felix locis,

Minime suave est admovere ad haec manum.

Unusquisque invitus audit sua incommoda, maxime ea quae sint cum aliqua infamia conjuncta, veluti turpitudinem generis, vitium formae ; proinde civilitatis est nemini suum refricare vulnus nec ulcus tangere.

10 **3058. IV, I, 58. Aurum igni probatum**

Ὁ χρυσὸς τῷ πυρὶ δοκιμασθεῖς, id est Aurum igni probatum, dicitur is cuius fides rebus adversis explorata spectataque est. Utitur hac similitudine M. Tullius in Epistolis familiaribus, libro nono. Pindarus item in Nemeis, hymno quarto : Ὁ χρυσὸς ἐψόμενος αὐγὰς / ἔδειξεν ἀπάσας, id est Aurum coctum omnem nitorem ostendit. Rursum in Pythiis, hymno decimo : Πειρῶντι δὲ χρυσὸς ἐν βασάνῳ πρέπει / καὶ νόος ὀρθός, id est Experienti vero aurum in indice relucet et mens recta.

Theognis :

Εὐρήσεις δέ με πᾶσιν ἐπ' ἔργμασιν, ὥσπερ ἄπεφθον

Χρυσόν, ἐρυθρὸν ἰδεῖν, τριβόμενον βασάνῳ, id est

20 Omnibus in rebus me comperies velut aurum

Purum, dulce rubens, indice cum atteritur.

Idem alibi :

Εἰς βάσανον δ' ἐλθὼν παρατριβόμενός τε μολίβδῳ

Χρυσὸς ἄπεφθος ἐὼν, καλὸς ἅπας ἂν ἔσῃ, id est

Venit tibi ad cotem et confertur in indice plumbo :

Purum aurum cum sit, totum erit egregium.

Usurpat hanc collationem et divus Petrus apostolus Epistola priore : Πολὺ τιμιώτερον χρυσίου τοῦ ἀπολλυμένου, διὰ πυρὸς δὲ δοκιμαζομένου, id est Multo pretiosius auro quod perditur sive Auro pestifero, quod tamen per ignem probatur. Est tamen illud auro non citra miraculum peculiare, ut igni non solum non fiat deterius sed magis ac magis enitescat. Itidem is qui vere bonus est, objectis malorum procellis, illustrat animi virtutem, non amittit. Plinius libro XXXIII scribit ob eam praecipue causam aurum omnibus metallis Praelatam, quod uni rerum nihil igni depereat, tuto etiam in incendiis durante materia. Quin imo, quo saepius arserit, hoc magis proficiat ad bonitatem. Idque argumentum esse probi auri, si similiter rubeat
10 ut ignis ; atque ipsum obryzum appellant.

3059. IV, I, 59. Lunam detrahere

Τὴν σελήνην κατασπᾶ, id est Lunam detrahit. Consuevit dici de eo cui res vehementer adversae viderentur. Interpres Apollonii in librum quartum natum autumat ab Aglaonice, Hegemonis filia, quae, cum ob astrologiae peritiam lunae defectus praesciret, jactabat sese lunam a caelo detracturam in terras. Eam vocem tam arrogantem audivit Nemesis moxque poenas sumpsit. Atque hinc proverbii origo.

3060. IV, I, 60. Leonis vestigia quaeris

Τοῦ λέοντος ἵχνη ζητεῖς, id est Leonis vestigia quaeris. Dictorium in eum qui
20 verbis ferox esset, re timidus. Ductum ab apologo quopiam Aesopico, quo narrant venatorem quemdam pastorem obvium rogasse, nuncubi leonem vidisset, ut eum sibi commonstraret. Atque eum respondisse : Equidem tibi leonis vestigia mox ostendero ; neque enim procul absunt. Tum ille : Satis est, inquit, neque enim ultra quicquam requiro. Convenit cum eo quod alio positum est loco : Ἄρκτου παρουσίας τὰ ἵχνια ζητεῖς, id est Cum ursus adsit, vestigia quaeris.

3061. IV, I, 61. Non una vehit navis

Οὐ μία ναῦς ἄγει, id est Non una vehit navis. Proverbii personam ante se gerit. Quo conveniet uti quoties majorem hominum multitudinem significamus, quam ut eos una navis possit capere. Veluti si quis dicat : Τοὺς ἀπαιδεύτους οὐ μία ναῦς ἄγει, id est Indoctos non una navis vehit. Est autem apud Theognidem :

Τοὺς δ' οὐχ εὐρήσεις διζήμενος οὐδ' ἐπὶ πάντας

Ἀνθρώπους, οὓς ναῦς μὴ μία πάντας ἄγει, id est

Hos non invenies homines scrutatus et inter

Omnes, quos sane non vehit una ratis.

10 **3062. IV, I, 62. Horna messis**

Plautus in *Mustellaria* hornam messem proverbiali figura dixit pro maximo emolumento, quasi dicas tantum lucri quantum eo anno sit proventurum in agris. Comici verba sunt haec :

Jam pridem mecastor frigida non lavi magis lubenter

Nec cum me melius, mea Scapha, reres aedificatum.

Haec dicuntur a persona puellae. Tum lena, optans ut ex ejus forma quam plurimum commodi capiatur :

Eventus, inquit, omnibus velut horna messis fuat.

Id puella quippe simplex quid sibi vellet non satis intellegens :

20 Quid, inquit, ea messis attinet ad meam lavationem ?

Huic figurae confine est illud ejusdem in *Curculione* : Vindemia haec huic anui non satis est soli. Significat adeo bibacem ut universum vinum, quod eo sit proventurum anno, parum sit illius siti.

3063. IV, I, 63. Glaucus comesa herba habitat in mari

Γλαῦκος φαγὼν πόαν οἰκεῖ ἐν θαλάσῃ, id est Glaucus comesa herba habitat in mari. Dictum apparet per jocum de iis qui, cum perierint, tamen vulgo creduntur vivere, qualis opinio complures annos nostratium animos occuparat ad insaniam usque de principe Carolo, Burgundionum duce. Qui cum interisset in bello, tamen haud deerant qui non dubitarent magno periculo rerum suarum asseverare illum adhuc in vivis esse. De Glaucō Graeci fabulam adferunt hujusmodi. Glaucus quispiam fuit Anthedonius piscator, natandi peritia longe omnium primus. Is, quo magis esset miraculo, commentus est imposturam hujusmodi. Enatabat e portu spectantibus Anthedoniis, donec jam extra prospectum esset ; ibi reversus in terram secessit in locum aliquem semotum atque in eo dies complures commorabatur. Deinde, cum videretur, redibat nans in portum, spectantibus iis qui stabant in litore ; mirantibus autem amicis ac sciscitantibus ubinam gentium tam diu commoratus esset, adsimulabat in marinis fluctibus interim versatum esse sese. Auxit miraculum altero commento : hibernis mensibus, cum ceteri piscatores nihil piscium capere possent, ille cives rogabat quosnam pisces adduci vellent ; quosque jussissent advehebat, videlicet jam ante paratos in hunc usum atque alibi conclusos. Evenit tandem ut hic impostor a belua quadam marina devoraretur ; isque fuit ejus comoediae finis. Porro, cum non rediret ex more, populari fama jactatum est
10
20
Glaucum gustata herba factum immortalem et in mari vitam agere. Interpres Apollonii poetae consimilia tradit de Glaucō : piscatorem fuisse qui, cum aliquando multitudine piscium quos ceperat defatigatus esset, onus in media abjecit via. Ibi vero res accidit mira dictu : unus e piscibus jam moriens gustata herba revixit. Id Glaucus observans, eadem herba comesa, immortalis est redditus ; tandem taedio vitae semet abjecit in mare. Sunt qui prodant eum versum in deum marinum, sunt qui in piscem ; de quo complura tradidit Athenaeus libro VII, apud quem alicubi citatur Alexis ἐν Ἀπεγλαυκωμένῳ. Quod si reliquas fabulas Graeculorum de Glaucō

cupis cognoscere, lege septimum Athenaei librum, qui usque ad nauseam vomitumque garrit de Glauco pisce, de Glauco daemone ; mihi non libet tantum nugarum hic repetere. Hoc commentum animo paene reclamante adscripsi ; nam, ut simpliciter quod sentio dicam, mihi subolet Graecum scriptorem, quisquis is fuit, in hoc finxisse proverbium quo fabulam hanc liceret commemorare. Malui tamen hoc operae ludere, quam quibusdam parum eruditis ansam calumniandi praebere, quod insciens praeterierim id quod in excusis etiam Graecorum commentariis habeatur.

3064. IV, I, 64. Pergraecari

Si apud Graecos proverbia sunt Χαλκιδίξειν, Λεσβιάν, Κοητίξειν et id genus
10 alia complura, quid est quo minus habeatur adagium apud Latinos, quod in Mustellaria dixit Plautus : Pergraecari, pro eo quod est genialem agere vitam ? Nam quid sit pergraecari, ipsa Plauti verba satis indicant :

Dies, inquit, noctesque bibite, pergraecamini,

Amicas emite, liberate, pascite

Parasitos, obsonate pollucibiliter.

Hactenus ille. Marcus Tullius in Verrem, actione tertia : Fit sermo inter eos et invitatio ut Graco more biberetur. Graecorum gens male audit passim apud poetas Latinos et item apud Ciceronem, non solum quasi voluptatibus addicta et effeminata deliciis, verum etiam quasi lubrica fide. Sive quod olim Romanis adhuc rudibus et
20 antiquam illam obtinentibus severitatem, Graecorum elegantia luxus videbatur ; sive quod studiorum aemulatio ac mutuuum odium in causa fuit, ut ejusmodi probra de Graecis conscriberent ; sive quod vere Graecorum nonnulli tales apud Italos fuerunt, quales eos depingit Juvenalis, id quod non inficiatur et Lucianus in libro De mercede servientibus, ut ex illis gentem omnem aestimaverint.

3065. IV, I, 65. Conos artoxya

Κόνος ἀρτοξύη, id est Conos artoxya. De similibus et inter sese respondentibus. Quidam eruditi putant conon pistorium esse intrumentum, non dissimile artoxyae, quod panarium scalprum videtur significare. Ceterum ex his quae mox sequuntur apud Suidam apparet conos munuscula quaequam fuisse, quae pueris dono darentur apta aetati, cujusmodi sunt armillae. Proinde vide ne competat in eos qui vili levique munusculo compensant operam alicujus.

3066. IV, I, 66. Ne ligula quidem dignus

Κορδύλης οὐκ ἄξιος, id est Ne ligula quidem dignus, dicebatur homo nequam et nullius pretii. Quod proverbii durat etiam hodiernis diebus apud Latinos vulgo jactatum. Tametsi magis arbitror piscis cordulae vilitatem proverbio fecisse locum ; is est pelamis, nisi quod minor, ut testis est Plinius libro trigesimo secundo, capite undecimo. Cordylarum vilitatem ostendit et Martialis libro undecimo :

Prima tibi dabitur ventri lactuca movendo

Utilis, et porris fila resecta suis.

Mox vetus et tenui major cordyla lacerto,

Sed quam rutae frondibus ova tegant.

Mox poeta pretiosa memorat ut fallat sodalem :

Mentiar ut venias : pisces, conchylia, sumen

Et cortis saturas atque paludis aves.

3067. IV, I, 67. Juxta navem

Κατὰ ναῦν, id est Juxta navem, dicuntur quae digesta sunt ordine quaeque quadrant ac congruunt, propterea quod instrumenta navium suo quaeque loco reponi soleant. Equidem addubito num in his verbis sit proverbium, quae

adscribuntur : Κατὰ ναῦν ἄρμενα, id est Juxta navem carbasa. Neque enim omni navigio quaevis vela congruunt.

3068. IV, I, 68. Juxta cubitum profecit

Κατὰ πῆχυν ἐπεδίδου, id est Juxta cubitum profecit. De eo dicebatur qui promotus esset ad meliora, sive cum quis ordine legitimo progreditur, sive cum magnis proficit accessionibus. Cubitus enim et modum significat, ut intelligas nihil transiliendum, et modum grandiusculum, ut accipias incrementum amplius. Nam minuta latis digitis aut palmorum porrectu metiri consuevimus.

3069. IV, I, 69. De tuo capite aguntur comitia

10 Proverbiali figura dixit Plautus in *Aulularia* :

Ibo intro ubi de capite meo sunt comitia.

Deliberabatur enim ducturusne esset puellam necne quam amabat. Sumptum est a comitiis Romanorum, in quibus populi suffragiis novi magistratus creabantur. Itaque cum statuitur de re quapiam a qua pendeat felicitas alicujus, tum de capite illius fieri comitia recte dicentur.

3070. IV, I, 70. Usque ad ravim

Quemadmodum Graeci dicunt ἄχρι κόρου, id est Usque ad satietatem, ita Plautus et quidem lepidius dixit Usque ad ravim, pro eo quod est improbe, saepius clamose, adeo ut vox etiam toties vociferanti rauescat. Est in *Aulularia* ad hunc

20 modum :

Huccine detrusisti me ad senem parcissimum ?

Ubi si quid poscamus, ad ravim poscamus prius

Quam quicquam detur.

3071. IV, I, 71. Cereri sacrificant

Item, quemadmodum Graeci dicunt Ἐστιά θύουσιν, id est Lari sacrificant, ita Plautus propemodum indicat apud Latinos dici solere Cereri sacrificant, si quando in convivio vinum deesset, propterea quod in hujus sacris nefas esset inferre vinum, sicut apud Graecos in quarumdam dearum sacrificiis, ut ostendimus in proverbio Νηφάλια ξύλα. Locus est in Aulularia his ferme verbis :

Cererin, Strobile, has sunt facturi nuptias ?

– Qui ? – Quia temeti nihil allatum intelligo.

3072. IV, I, 72. Inutilior blace

10 Βλακὸς ἀχρηστότερος, id est Blace inutilior aut nequior. In hominem nihili nulliusque bonae frugis dicebatur. Sumptum a pisce usque adeo vili, insipido ac male olenti, ut a canibus quoque fastidiatur. Est autem piscis non dissimilis siluro, si quid credimus Graecarum Etymologiarum farragini. Numquam enim audivi canes esse piscium avidos ; et si silurus is est quem vulgus appellat sturionem, hic inter pisces vel primas tenet. Addit locum esse juxta Cumas, palustrem opinor ac sterilem, cui nomen Blacia, unde suspicatur ortum proverbium. Hesychius et piscem pro blace blaciam vocat. Adjicit in Alexandria tributum esse, dictum βλακκεννόμον, quod illic pendunt astrologi, eo quod blaces, hoc est fatui, ad illos commeent, petentes ex astris oracula. Illud constat etiam homines stupidos, ignavos, molles et insipidos dici
20 βλάκας, unde βλακκεύειν, molliter et ignaviter agere, et βλακικῶς pro stulte et insulse. Apparet ab hac voce Latinos dixisse Flaccos et flaccidos et flaccescere. Ἀλλὰ περὶ βλακὸς ἄλις.

3073. IV, I, 73. Αλιτήριος

Αλιτήριος vulgo dicebatur qui per vim raperet aliena. Natum ex eventu hujusmodi : temporibus Aetolici belli tanta frumentariae rei penuria incidit

Atheniensibus, ut pauperes coacti fame captivorum farinam diriperent ; inde vox traduci coepit ad hominem quocumque modo sceleratum. Plutarchus in Commentario de curiositate diversam hujus nominis originem reddit : Nempe cum Athenis fame vehementer laboraretur et hi qui jussi fuerant frumentum non efferent in publicum, sed domi clamculum molerent ac noctu, curiosi quidam obambulantes, observato molarum strepitu, eos prodiderunt ; atque hi quidem aliterii dicti sunt, quemadmodum et sycophantae. Verum ab hoc commento diversa memorat in Problematis, volens aliterium a fugiendo dictum – nam Graecis ἀλέω utrumque significat : molo et fugio – eoque vocabulo scribit notatum eum qui tantae fuisset
10 improbitatis ut, quisquis illum effugere valuisset, is felix haberetur.

Aristophanes in Equitibus aliterios appellat eos qui violarunt templum Palladis :

Ἐκ τῶν ἀλιτηρίων σέ φη-
μι γεγονέναι τῶν τῆς θεοῦ, id est

Aio te esse de numero aliteriorum qui deae arcem invaserunt.

Interpres multa recensens hoc quoque commemorat. Cylon quidam per tyrannidem occupavit arcem ac deprehensus est spoliare templum Minervae. At ipse quidem effugit nactus opportunitatem ; ceterum illius amicos, qui ad aram deae confugerant, inde retractos occiderunt Athenienses. Unde qui violassent supplices ἀλιτήριοι
20 dicebantur. Etenim qui violato deae templo supplices interfecerant, postea supplicio capitis affecti sunt. Denique et Ceres dicta est ἀλιτηρία et Juppiter ἀλιτήριος, quod in publica fame servassent molitores, ne farina diriperetur. Quin et illud admonent : ἀλιτηρίους dici qui frustrantur spe sua nec perficiunt quod temptarunt. Ambiguitas hinc est quod ἀλέω duo significat : molo et aberro, unde et ἀλίτης : erro. Porro, ut ἀλιτήριος usurpatur pro sacrilego et impio, ita ἀλιτράνειν dicuntur qui sacrilegium committunt.

3074. IV, I, 74. Piscis nequam est nisi recens

Piscis nequam est nisi recens, manet in hunc usque diem vulgo celebre. Dicitur autem peculiariter in hospitem aut vulgarem amicum qui primo quidem adventu non ingratus est, ceterum ante triduum exactum putet. Plautus :

Quasi piscis itidem est amator lenae : nequam est nisi recens.

Jocatur apud Alexidem quispiam citante Athenaeo, quod cum nonnulli frugaliores abstinerent ab iis quibus esset anima, ipse nihil hujusmodi adtulisset, nempe mercatus pisces mortuos. At hodie qui vendunt tremore manus adsimulant vivere ante biduum mortuos.